
   

30.06.2015 8:50:32 Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-444.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                      

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  28.08.2015  № 444 

пгт Даровской  

О внесении изменений в Устав муниципального образования  

Даровской муниципальный район Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации» (в редакции Федерального закона от 30.03.2015 № 64-ФЗ), а также в 

целях приведения положений Устава муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области в соответствие с законода-

тельством Российской Федерации Даровская районная Дума Даровского рай-

она Кировской области РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области, принятый решением Даровской районной 

Думы Кировской области от 26.05.2005 № 241 «Об утверждении Устава му-

ниципального образования Даровской муниципальный район Кировской об-

ласти в новой редакции» (в редакции решения Даровской районной Думы 

Кировской области от 27.02.2015 № 401), (далее – Устав) следующие измене-

ния и дополнения:  

1.1. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктами 36 и 37 следующего 

содержания: 

«36) осуществление муниципального земельного контроля на межсе-

ленной территории муниципального района; 

37) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 

2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполне-



 

30.06.2015 8:50:50  Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-444.doc 

2 

ния комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана террито-

рии.». 

1.2. Часть 1 статьи 8.1 Устава дополнить пунктом 12 следующего со-

держания: 

«12) совершение нотариальных действий, предусмотренных законода-

тельством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной территории 

населенном пункте нотариуса.». 

1.3. В части 2 статьи 21 Устава: 

1.3.1. Пункт 9 признать утратившим силу. 

1.3.2. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10) утверждение порядка проведения конкурса по отбору кандидатур 

на должность главы района, установление общего числа членов конкурсной 

комиссии;». 

1.3.3. Пункт 25.1 изложить в следующей редакции: 

«25.1) заслушивание ежегодных отчетов главы района о результатах 

своей деятельности и деятельности администрации района, в том числе о ре-

шении вопросов, поставленных районной Думой;». 

1.3.4. Пункт 26 дополнить словами «, организация подготовки кадров 

для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Фе-

дерации о муниципальной службе». 

1.4. Статью 21.1 Устава признать утратившей силу. 

1.5. Часть 2 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Депутаты районной Думы осуществляют свои полномочия пре-

имущественно на непостоянной основе.». 

1.6. Статью 24 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 24. Председатель районной Думы, заместитель председателя 

районной Думы 

1. Организацию деятельности районной Думы в соответствии с насто-

ящим Уставом осуществляет председатель районной Думы. 



 

30.06.2015 8:50:50  Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-444.doc 

3 

2. В случае временного отсутствия председателя районной Думы, не-

возможности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного пре-

кращения им своих полномочий его обязанности временно осуществляет за-

меститель председателя районной Думы в соответствии с Регламентом рай-

онной Думы. 

3. Председатель районной Думы, заместитель председателя районной 

Думы избираются тайным или открытым голосованием из состава районной 

Думы простым большинством голосов от установленной настоящим Уставом 

численности депутатов. Решение об освобождении председателя районной 

Думы, заместителя председателя районной Думы от должности принимается 

в порядке, установленном Регламентом районной Думы. 

4. Полномочия председателя районной Думы, заместителя председате-

ля районной Думы устанавливаются Регламентом районной Думы.». 

1.7. Статью 25 Устава признать утратившей силу. 

1.8. Статью 28 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 28. Глава района 

1. Глава района является высшим должностным лицом  района и 

наделяется собственными полномочиями в соответствии с настоящей 

статьей, имеет свою печать, штамп и бланки с официальной символикой.  

2. Глава района избирается районной Думой сроком на пять лет из 

числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 

конкурса, и возглавляет местную администрацию. 

3. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 

главы района устанавливается районной Думой. Порядок проведения 

конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, 

сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней 

до дня проведения конкурса. 

 Общее число членов конкурсной комиссии в районе устанавливается  

районной Думой. Половина членов конкурсной комиссии назначается  

районной Думой, а другая половина – Губернатором Кировской области. 



 

30.06.2015 8:50:50  Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-444.doc 

4 

4. Порядок внесения и обсуждения кандидатур осуществляется в 

соответствии с порядком проведения конкурса по отбору кандидатур на 

должность главы района. 

5. Глава  района вступает в должность со дня принесения присяги, 

которая приносится не позднее 10 дней со дня официального опубликования 

решения о его избрании. 

6. При вступлении в должность глава  района приносит присягу: 

«Я, (фамилия, имя, отчество), вступая в должность главы  Даровского 

муниципального района Кировской области, торжественно обещаю 

справедливо и беспристрастно осуществлять предоставленную мне власть, 

честно и добросовестно исполнять свои полномочия, осуществлять их в 

строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

законодательством Российской Федерации, Кировской области и Уставом  

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области.».  

7. Полномочия главы  района начинаются с момента вступления его в 

должность и прекращаются со дня вступления в должность вновь избранного 

главы района. 

8. Глава  района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами. 

9. Глава района представляет районной Думе ежегодные отчеты о ре-

зультатах своей деятельности и деятельности администрации района, в том 

числе о решении вопросов, поставленных районной Думой. 

10. Глава района подконтролен и подотчетен населению и районной 

Думе.». 

1.9. Пункт 3 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции: 

«3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;». 

1.10. В статье 30 Устава: 



 

30.06.2015 8:50:50  Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-444.doc 

5 

1.10.1. Пункт 2 части 1.1 исключить. 

1.10.2. Часть 2.1 признать утратившей силу. 

1.11. Статью 31 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 31. Исполнение обязанностей главы района 

1. В случае временного отсутствия главы района, невозможности вы-

полнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения им своих 

полномочий его обязанности временно осуществляет первый заместитель 

главы администрации района, а в случае его отсутствия - один из заместите-

лей главы администрации района, назначаемый распоряжением администра-

ции района. При этом полномочия главы района осуществляются его первым 

заместителем (заместителем) в полном объеме, если иное не предусмотрено в 

распоряжении о назначении на исполнение обязанностей. 

2. В случае невозможности издания главой района правового акта, ука-

занного в части 1 настоящей статьи, а также в случае досрочного прекраще-

ния полномочий главы района его полномочия временно осуществляет пер-

вый заместитель главы администрации района, а в случае его отсутствия - 

один из заместителей главы администрации района, назначенный решением 

районной Думы.». 

1.12. В статье 32 Устава: 

1.12.1. Часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Структура администрации района утверждается решением район-

ной Думы по представлению главы администрации района.». 

1.12.2. Часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Администрацию района возглавляет глава района.». 

1.12.3. В части 5: 

1.12.3.1. Пункт 41 дополнить словами «, организация подготовки кад-

ров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодатель-

ством Российской Федерации об образовании и законодательством Россий-

ской Федерации о муниципальной службе». 

1.12.3.2. Дополнить пунктами 43-45 следующего содержания: 



 

30.06.2015 8:50:50  Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-444.doc 

6 

«43) осуществление муниципального земельного контроля на межсе-

ленной территории муниципального района; 

44) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 

2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполне-

ния комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории; 

45) осуществление  отдельных  государственных полномочий, пере-

данных органам местного самоуправления федеральными или областными 

законами;». 

1.12.3.3. Пункт 43 считать соответственно пунктом 46. 

1.12.3.4. Часть 5.1 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12) совершение нотариальных действий, предусмотренных законода-

тельством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной территории 

населенном пункте нотариуса.». 

1.13. Статью 33 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 33. Глава администрации района 

1. Главой администрации района является глава района. 

2.  Полномочия главы администрации района прекращаются досрочно 

в случае досрочного прекращения полномочий главы  района.». 

1.14. Часть 5 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции: 

«5. В случае временного отсутствия главы администрации района, не-

возможности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного пре-

кращения им своих полномочий его обязанности временно осуществляет 

первый заместитель главы администрации района, а в случае его отсутствия - 

один из заместителей главы администрации района, назначаемый распоря-

жением администрации района. При этом полномочия главы администрации 

района осуществляются его первым заместителем (заместителем) в полном 

объеме, если иное не предусмотрено в распоряжении о назначении на испол-

нение обязанностей.». 

1.15. В части 3 статьи 43 Устава слова «представительным органом му-

ниципального образования» заменить словами «районной Думой». 



 

30.06.2015 8:50:50  Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-444.doc 

7 

1.16. Абзац первый части 2 статьи 57 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«2. Глава района может быть отрешен от должности Губернатором об-

ласти в случае:». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после 

его государственной регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством.  

 

 

Заместитель председателя  

Даровской районной Думы    А.В. Петров 

 


	«Статья 24. Председатель районной Думы, заместитель председателя районной Думы
	«Статья 31. Исполнение обязанностей главы района
	1. Главой администрации района является глава района.
	2.  Полномочия главы администрации района прекращаются досрочно в случае досрочного прекращения полномочий главы  района.».


